Juesdi xvij¢ jour. — En la cause de I'Universilé de Paris et messire J. Maurice (sic)
contre 'evesque de Paris et autres qui defendent, outre ce que derrainement disoient et
dient que Maurice wida les bouges de 'abbé de S. Esloy ou il avoit plus de w11¢ escus et
aprés prirent grant foison de vaisselle et cuillers et gobelez et tasses qui distribuérent
entre eulz messire Bertrand et Maurice; qui parlérent & ’abbé en demandant I'un le gobelet,
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I'autre son breviaire, l'autre le cheval griz et similia, et Pabbé, qui autre chose ne savoit.
dire fors « oy », disoit « oy » et ne souffrirent que hostes n’autre parlast & lui, et aprés lui
querirent un prestre pour le confesser, qui vinst et dist que de testament ne seroit point
a le faire, si n’y avoit tabellion; si vint et firent ce que voudrent, et pource que Maurice,
qui avoit administré 'eglise, demanda quittance et lui demanda si le quittoit, dist « oy », et
ce requist estre enregistré, laquelle chose Maurice appelle testament. Aprés dit qu'il prirent
chevaulz, argent, vaisselle; par especial maistre Jehan monta a cheval et ala 2 Noyon et
dist 4 aucuns religieux que I’abbé estoil fort malade, et ... ala ou estoient xix¢ fr., et
landemain monsta & cheval et trouva ou chemin un vallet qui dist la mort de I'abbé, et
d’icellui vallet prist le cheval qui estoit frez et sitot qui vit le corps, tourna sur bride et
ala ... a Senliz...

Repliquent ’Université et Maurice®....

Le procureur du roy replique au preposé de I'evesque et autres defendeurs et dit qu’il
n’est recevable ce que dit, que du consentement de Maurice envoya querir les biens cum
force, qui vray est des tasses, et posito que en justicant etiam de consensu partis eust été
fait, ce ne seroit recevable, car sic sibs attribuerel ce que a lui n’appartient point;... attendu
que I'evesque n’a point prise manuéle, maiz appartient au roy... Quant a Pautre fait que
Maurice fu faiz venir en l'ostel I'evesque, ce fut per fraudem, et la fu arrestez, quod es:
proinde ac st il eust été priz hors et seroit fait per obliquum, quod de directo fieri nequiret
et puiz oultre qu’il n’y avoit point de present delict, fu mal arrestez. Pour quoy concludit
ut supra.

Arch, nat, Paris., X1# 4786, fol. 120b-123>. — Ad haec vid. X1® 4786, fol. 93 et Journal de Nicol. de Baye, 1, p. 72, ad
Sept. 10.

4. Hic et in plerisque locis sequentibus legebatur prius « Lorin » pro « Morice », quod non ubique correctum est. —
2. I e. 8. Eligii Noviomens., O. S. B.; de Petro de Agnevilla abbate agitur, de quo in Chartul, III, — 3. Ms. : « v lib. », sed
vide paulo infra. — 4. « bouge » vel « bonge », idem quod gallice « botte ». — 5. Inter rationes ab Universitate allegatas,
ea adnotanda : « Quant au procés et & ce que partie dit qu’il n’est point escolier, dit que si est, guod apparet, car son doc-
teur le tesmoignoit et dit que €0 ¢pso que un homme se dispose de venir & l'escole, o ipso il est escolier; par quoy esto
que son docteur ne l'eust tesmoignié, est escolier, puizque il se disposoit, sufficiebat ac sufficit. » Mauritius addebat se par-
cimoniae consulendo per 22 annos peculium mille francorum cumulasse.